
 

บริษัทที ่ถ ูกพิทักษ์ทรัพย์เด ็ดขาดหรือพิพากษาให้ล้มละลายจะต้องเสียภาษีเง ินได้นิติบุคคล 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่  

 จ ำเลยซึ่งเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจ ำกัดถูกศำลล้มละลำยกลำงพิพำกษำให้ล้มละลำย 
บริษัทจ ำเลยย่อมเลิกกันตำม ป.พ.พ. มำตรำ ๑๒๓๖ (๕) แต่ตำมมำตรำ 1๒๔๙ ก็ให้พึงถือว่ำบรษิัท
จ ำเลยยังคงตั้งอยู่ตรำบเท่ำเวลำที่จ ำเป็นเพื่อกำรช ำระบัญชี และกำรช ำระบัญชีของจ ำเลยอันเป็น
บริษัทจ ำกัดซึ่งล้มละลำยให้จัดท ำไปตำมบทกฎหมำยลักษณะล้มละลำยที่คงใช้อยู่ตำมแต่จะท ำได้ตำม 
ป.พ.พ. มำตรำ ๑๒๔๗ วรรคแรก ซึ่ง พ.ร.บ.ล้มละลำย พ.ศ. ๒๔๘๓ มำตรำ 2๒ บัญญัติว่ำ "เมื่อศำล
สั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้แล้วเจ้ำพนักงำนพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวมีอ ำนำจดังต่อไปนี้ (๑) จัดกำรและ
จ ำหน่ำยทรัพย์สินของลูกหนี้หรือกระท ำกำรที่จ ำเป็นเพื่อให้กิจกำรของลูกหนี้ที่ค้ำงอยู่เสร็จสิ้นไป..." 
และไม่มีบทบัญญัติของกฎหมำยใดให้บริษัทที่ถูกพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขำดหรือพิพำกษำให้ล้มละลำยและ
อยู ่ระหว่ำงกำรจัดกำรของเจ้ำพนักงำนพิทักษ์ทรัพย์ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 
ภำษีมูลค่ำเพิ่ม และภำษีธุรกิจเฉพำะแต่อย่ำงใด เมื่อยังมิได้มีกำรแจ้งกำรเลิกกิจกำรของจ ำเลยตำม   
ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๘๕/๑๕ จ ำเลยจึงยังคงมีหน้ำที ่และควำมรับผิดในฐำนะผู้ประกอบกำร     
จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มที่จะต้องเรียกเก็บภำษีมูลค่ำเพิ่มจำกกำรขำยสินค้ำหรือบริกำรแล้วน ำส่งแก่
กรมสรรพำกรอยู่เช่นเดิม ผู้คัดค้ำนในฐำนะเจ้ำพนักงำนพิทักษ์ทรัพย์ของจ ำเลยซึ่งมีหน้ำที่จัดกำร
กิจกำรและทรัพย์สินของจ ำเลยย่อมต้องปฏิบัติตำมประมวลรัษฎำกรเช่นเดียวกับที่จ ำเลยปฏิบัติก่อน
ศำลล้มละลำยกลำงมีค ำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจ ำเลยเด็ดขำดและพิพำกษำให้ล้มละลำย (ค ำพิพำกษำ
ศำลฎีกำที่ 1206/๒๕๖6) 
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